

13. maj 2014

FM 2014/76
Ruth Heilmann

Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut fra og med 1. januar 2015 pålægges at forhøje bevillingen til KNR med 3 millioner kroner om året de næste 4 år. Forhøjelsen af bevillingen skal øremærkes til at oprette en journalistisk gravergruppe, der skal producere dybdeborende journalistik på både radio, tv og internet.

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

Pressen er et af de emner Siumut finder vigtigt, den kan ikke undværes for folket i et så vidstrakt land som Grønland med så mange bosteder, ligesom den distribuerer vort kulturelle, åndelige og globale ståsted, det er det medie som dag og nat med glæde giver os forskellige input.

Det er vigtigt for Siumut at den på en så bred fundament og med alle som målgruppe såsom børn, unge, voksne, forældre såvel som gamle med fokus på samfundet på en oplysende måde fylder os op. At de grønlandske folk har muligheden for adgang til alsidige nyheder, oplysning, underholdnings og folkeoplysning fra udsendelserne.

Denne er klar i de almindelige bemærkninger til de midler som stilles til rådighed for KNR og de er klar grundlag for at følge denne vil jeg komme med et lille citat, teksten er god. Og det er:

”Der skal ved programlægningen og programudbuddet tilstræbes kvalitet, alsidighed og mangfoldighed. Ved informationsformidlingen skal der lægges vægt på kvalitet, relevans, saglighed og upartiskhed”. (FL2014, s. 390)

Vi tager forslagsstillerens ønsker og fremlæggelse af mere uddybende udsendelser til efterretning. Vi mener dog at journalisternes årvågne udsendelser og input med øje på omgivelserne nogle gange kan give anledning til kritik, Siumut finder det vigtigt at journalisternes frihed til at bringe nyheder frem til alle tider respekteres og synes den er nødvendig, især at den ikke er ensidig er et af det ytringer som kan fremlægges, vi finder dette endog yderst vigtigt.

Hvis journalisternes metoder til at komme med nyheder omkring samfundsforvaltningen forvaltes på en for almenvældet tilfredsstillende og interessant måde er Siumut overbevist

om at denne kan skabe tolerance og accept imellem alle. Derfor skal Siumut ikke lægge skjul på hvor vigtigt vi finder det at KNR's forvaltning og dens ansatte har indgående kendskab til den grønlandske kultur og levemåde.

Tilskuddet til KNR i 2013 er på 63,822 mio. kr. og 67,779 mio. kr. i 2014 samt tilskud til lokal-tv og lokalradioorganisationen i 2013 på 1,835 mio. kr. og 1,863 mio. kr. i 2014. At tilskuddet til KNR øgedes i 2014 skyldes skimmelsvamp i KNR's bygninger, som gjorde at man måtte leje andre lokaler til formålet.

Efter at have peget på tilskuddene som er nævnt foroven mener Siumut at det er bedst at KNR selv beslutter sig for hvad tilskuddene skal anvendes til efter egen planlægning. Og vi skal sige at vi på baggrund af den nuværende evaluering fra Naalakkersuisuts side på hvordan KNR bør styres ikke tilslutter os nærværende forslag.